
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PAOLINI – CASSIANO” 
Tecnico “Paolini” – Professionale “Cassiano da Imola” 

Sede Centrale: Via Guicciardini, 2 40026 IMOLA (BO) Tel. 0542 658711 Fax 0542 27357 
Sede Cassiano da Imola: Via Ariosto 1/C Tel. 0542 25751/613559 

C.F.: 90032210370  C.M.: BOIS012005  CUF: UFZNX9  www.paolinicassiano.edu.it 

PEO: BOIS012005@ISTRUZIONE.IT PEC:  BOIS012005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

Determina a contrarre n. 90 PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE, AI SENSI DELL’ART. 164 DEL D.LGS. N. 50/2016, 

DEL “SERVIZIO DI RISTORAZIONE, MEDIANTE DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI DI CIBI E BEVANDE” PRESSO L’ISTITUTO DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE PAOLINI CASSIANO DA IMOLA.  

CIG N° 95593988C7 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che l’istituzione Scolastica “Paolini – Cassiano da Imola” con sede ad Imola in via 
Guicciardini n 2, ha valutato la necessità di effettuare una selezione per l’aggiudicazione del servizio 
di ristorazione mediante distributori automatici di cibi e bevande all’interno dei 5 plessi in cui è 
articolata: “Paolini”, via Guicciardini n. 2; “Valsalva” in via Tabanelli; “Cassiano da Imola”, 
“Palazzina” e “Alberghetti” in via Ariosto 1/c 
. 
TENUTO CONTO che i distributori in oggetto risultano ubicati in modo seguente: 

n. 9 distributori (segnatamente, n. 3 di bevande calde e n. 6 di bibite e snack) presso la sede Paolini 
via Guicciardini n. 2; 

n. 6 distributori (segnatamente, n. 2 di bevande calde e n. 4 di bibite e snack) presso la sede Cassiano 
da Imola via Ariosto 1/c; 

n. 3 distributori (segnatamente, n. 1 di bevande calde e n. 2 di bibite e snack) presso la sede 
“Palazzina” via Ariosto 1/c. 

n. 2 distributori (segnatamente, n. 1 di bevande calde e n. 1 di bibite e snack) presso la sede 
“Alberghetti” via Ariosto 1/c. 

n. 2 distributori (segnatamente, n. 1 di bevande calde e n. 1 di bibite e snack) presso la sede 
“Valsalva” Via Tabanelli. 

VISTA la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”.  
VISTO il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.. 
VISTO il regolamento di contabilità generale dello Stato di cui alla legge n. 94/1997 e D.L. n. 
296/1997.  
VISTO il D.I. 20 agosto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107.  

BOIS012005 - A97611D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021710 - 20/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA GALEOTTI

http://www.paolinicassiano.edu.it/
mailto:BOIS012005@ISTRUZIONE.IT
mailto:BOIS012005@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PAOLINI – CASSIANO” 
Tecnico “Paolini” – Professionale “Cassiano da Imola” 

Sede Centrale: Via Guicciardini, 2 40026 IMOLA (BO) Tel. 0542 658711 Fax 0542 27357 
Sede Cassiano da Imola: Via Ariosto 1/C Tel. 0542 25751/613559 

C.F.: 90032210370  C.M.: BOIS012005  CUF: UFZNX9  www.paolinicassiano.edu.it 

PEO: BOIS012005@ISTRUZIONE.IT PEC:  BOIS012005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 relativo all’affidamento dei contratti pubblici e ss.mm.ii.  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 relative a ”Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”.  
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 relative a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”.  
VISTI il D.L 95/2012 e la L.228/2012 relativa agli acquisti mediante convenzioni CONSIP. 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP riguardanti l’oggetto della procedura alla 
data odierna 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 28 del 12 aprile 2022 con la quale si approva la possibilità 
di stipulare contratti pluriennali con le ditte che si occupano della distribuzione di snack e di bevande 
calde e fredde.  
RILEVATA l’esigenza di indire apposita procedura ad evidenza pubblica per individuare l’affidatario 
della concessione, essendo scaduto l’affidamento del servizio in oggetto e non essendo possibile 
procedere a tacito rinnovo e/o proroga. 
RITENUTO, altresì, di stabilire i seguenti criteri generali che dovranno trovare applicazione nella 
procedura di individuazione del soggetto affidatario ed essere inseriti nelle clausole contrattuali:  

- la Concessione avrà una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’ avvio 
del servizio e sarà eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria, e 
comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della 
procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente 

- si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni 
caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del contratto. 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di installazione e gestione, nei locali 
dell’istituzione Scolastica “Paolini-Cassiano da Imola” di  distributori automatici di cibi e bevande 
per il periodo 2023/2024/2025/2026 mediante procedura negoziata, previo avviso di 
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. l 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  

La scelta del contraente per la concessione del servizio verrà effettuata, ai sensi degli artt. 30 e 36 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata 
pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, previa procedura di 
selezione (mediante avviso di manifestazione di interesse).  

I soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi dovranno, comunque, 
dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi:  

 requisiti di capacità giuridica a contrattare con la P.A. ai sensi dell’art. 80 D.lgs. 50/2016 
(requisiti di ordine generale);  

 iscrizione nel Registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio Industria Agricoltura 
e Artigianato competente ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 per attività analoga o 
coerente con quella oggetto del servizio in concessione; 

BOIS012005 - A97611D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021710 - 20/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA GALEOTTI

http://www.paolinicassiano.edu.it/
mailto:BOIS012005@ISTRUZIONE.IT
mailto:BOIS012005@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PAOLINI – CASSIANO” 
Tecnico “Paolini” – Professionale “Cassiano da Imola” 

Sede Centrale: Via Guicciardini, 2 40026 IMOLA (BO) Tel. 0542 658711 Fax 0542 27357 
Sede Cassiano da Imola: Via Ariosto 1/C Tel. 0542 25751/613559 

C.F.: 90032210370  C.M.: BOIS012005  CUF: UFZNX9  www.paolinicassiano.edu.it 

PEO: BOIS012005@ISTRUZIONE.IT PEC:  BOIS012005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori (DURC); 

 pregressa esperienza di almeno 2 (due) anni in servizi analoghi, svolti per Amministrazioni 
Pubbliche. 

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

Il valore della Concessione calcolata sul fatturato presunto per i 36 mesi di concessione, al netto 
dell’iva, è pari ad euro 270.000,00. La presente determina viene pubblicata sul sito istituzionale - 
sezione albo on line e amministrazione trasparente.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente scolastica Prof.ssa Galeotti Stefania 

 

La Dirigente Scolastica 

      Prof.ssa Galeotti Stefania 

BOIS012005 - A97611D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021710 - 20/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA GALEOTTI

http://www.paolinicassiano.edu.it/
mailto:BOIS012005@ISTRUZIONE.IT
mailto:BOIS012005@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2022-12-21T12:39:56+0100
	STEFANIA GALEOTTI




